
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Nº 726

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
3.º ADENDO AO PREGÃO N.° 051/2024 – PRC Nº 322/2024 – RP 012/2024

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 3.º
Adendo ao Pregão n.° 051/2024 – PRC Nº 322/2024 – RP 012/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 12564

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.248/2025

PORTARIA Nº 23.248/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Silésio Mendonça Júnior do cargo comissionado de Assessor IV, lotado na Secretaria Municipal de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12494

Página 1/43



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.276/2025

PORTARIA Nº 23.276/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Nilson Rodrigues Galvão do cargo comissionado de Assessor de Gabinete, lotado no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12495

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.281/2025

PORTARIA Nº 23.281/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Widson Gomes dos Santos do cargo comissionado de Ouvidor da Guarda Civil Municipal, lotado na
Guarda Civil Municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 2/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12496

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.286/2025

PORTARIA Nº 23.286/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Marcelo Carvalho Martins do cargo comissionado de Assessor I, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12497

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.287/2025

PORTARIA Nº 23.287/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 13/2025 da Secretaria M. de Gestão Pública;

RESOLVE:

Página 3/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 1º – Nomear Lucas Marques Mascarenhas para o cargo comissionado de Chefia de Serviço Auxiliar, lotado na
Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12498

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.288/2025

PORTARIA Nº 23.288/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 13/2025 da Secretaria M. de Gestão Pública;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Lucrécia Aparecida da Silva para o cargo comissionado de Assessor(a) IV, lotada na Secretaria
Municipal de Gestão Pública – Perícia Médica, a partir do dia 09 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12499

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.289/2025

PORTARIA Nº 23.289/2025

Página 4/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 13/2025 da Secretaria M. de Gestão Pública;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Maria Jeane de Lima Moura para o cargo comissionado de Chefia de Atendimento ao Cidadão, lotada
na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12500

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.290/2025

PORTARIA Nº 23.290/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear José Porfírio de Oliveira Filho para o cargo comissionado de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 5/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12501

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.291/2025

PORTARIA Nº 23.291/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Thiago Santos Oliveira para o cargo comissionado de Assessor I, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12502

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.292/2025

PORTARIA Nº 23.292/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cláudia Cristina Pereira Diogo para o cargo comissionado de Assessor I, lotada no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Página 6/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12503

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.293/2025

PORTARIA Nº 23.293/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Tainara Franciele Linhares para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotada no Gabinete
do Prefeito, a partir do dia 13 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12504

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.294/2025

PORTARIA Nº 23.294/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Página 7/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marcos Vinícios Ribeiro para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotado no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12505

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.295/2025

PORTARIA Nº 23.295/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos IX, XV e XXIII da Lei Orgânica
Municipal;

- Considerando a adequação da legislação municipal ao art. 99 da Lei 4.763/2007;

- Considerando a necessidade de ações na esfera administrativa e financeira do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Pará de Minas;

RESOLVE:

Art. 1º – Preencher os cargos correspondentes à Diretoria Executiva do Paraprev – Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Pará de Minas – Gestão 2025/2028, nomeando para os respectivos cargos os seguintes membros:

DIRETORIA EXECUTIVA

Diretor Presidente: Marcos Antônio Duarte

Diretora de Previdência e Atuária: Juliana de Oliveira Leite

Diretor Administrativo – Financeiro: Rodrigo Ribeiro

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 8/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12506

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.296/2025

PORTARIA Nº 23.296/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o servidor Marcos Antônio Duarte, matrícula nº 674, como Gestor de Investimentos do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas – PARAPREV.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12507

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.297/2025

PORTARIA Nº 23.297/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Alexandre Moreno Valverde Amorim para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Página 9/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12508

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.298/2025

PORTARIA Nº 23.298/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Kelly Aparecida Batista Menezes do cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotada na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12509

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.299/2025

PORTARIA Nº 23.299/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura

Página 10/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Chadia Paulino de Oliveira para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotada na Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12510

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.300/2025

PORTARIA Nº 23.300/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Nelson Eustáquio Dias Júnior para o cargo comissionado de Diretoria de Esporte e Lazer, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12511

Página 11/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.301/2025

PORTARIA Nº 23.301/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Jackson Faustino Ferreira do cargo comissionado de Chefia de Esportes Especializados e de
Competição, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12512

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.302/2025

PORTARIA Nº 23.302/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Hélio Barreto de Souza do cargo comissionado de Diretoria de Esporte e Lazer, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 12/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12513

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.303/2025

PORTARIA Nº 23.303/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Hélio Barreto de Souza para o cargo comissionado de Chefia de Esportes Recreativos, Socioeducativos
e Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12514

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.304/2025

PORTARIA Nº 23.304/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Página 13/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 1º – Exonerar Ricardo Wagner da Silva do cargo comissionado de Chefia de Esportes Recreativos, Socioeducativos
e Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12515

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.306/2025

PORTARIA Nº 23.306/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Hélio Andrade de Melo Júnior para o cargo comissionado de Diretoria de Turismo, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12516

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.305/2025

PORTARIA Nº 23.305/2025

Página 14/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12517

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.307/2025

PORTARIA Nº 23.307/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Raphaela Stéfanie Faria Lúcio para o cargo comissionado de Chefe de Regularização Ambiental e
Recursos Hídricos, lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, a partir de
09 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Página 15/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12518

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.308/2025

PORTARIA Nº 23.308/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Rodolfo Campolina Melo para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotado na Secretaria
Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12519

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.309/2025

PORTARIA Nº 23.309/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Everardo Jeunon Diniz do cargo comissionado de Assessor II, lotado na Secretaria Municipal de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Página 16/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12520

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.310/2025

PORTARIA Nº 23.310/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Antônio Marcos Lemos para o cargo comissionado de Assessoria II, lotado na Secretaria Municipal de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12521

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.311/2025

PORTARIA Nº 23.311/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Página 17/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Mahayana Ferreira dos Santos do cargo comissionado de Chefia de Agropecuária, lotada na
Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12522

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.312/2025

PORTARIA Nº 23.312/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Mahayana Ferreira dos Santos para o cargo comissionado de Chefia de Agricultura Familiar, lotada
na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12523

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.313/2025

Página 18/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



PORTARIA Nº 23.313/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Poliana Carolina Maia do cargo comissionado de Chefia de Apoio as Áreas Rurais, lotada na
Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12524

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.314/2025

PORTARIA Nº 23.314/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Vanessa de Souza Pereira do cargo comissionado de Chefia de Regularização ambiental e Recursos
Hídricos, lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Página 19/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12525

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.315/2025

PORTARIA Nº 23.315/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Idael Christiano de Almeida Santa Rosa para o cargo comissionado de Chefia de Apoio às Áreas
Rurais, lotado na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12526

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.316/2025

PORTARIA Nº 23.316/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Thaís Aparecida Batista do cargo comissionado de Diretoria de Meio Ambiente, lotada na Secretaria
Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Página 20/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12527

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.317/2025

PORTARIA Nº 23.317/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Fernanda Christina Barbosa Araújo do cargo comissionado de Chefia de Políticas de
Sustentabilidade, lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12528

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.318/2025

PORTARIA Nº 23.318/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura

Página 21/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Everardo Jeunon Diniz para o cargo comissionado de Assessoria III, lotado na Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12529

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.319/2025

PORTARIA Nº 23.319/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Cláudio Feliciano da Silva do cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotado na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12530

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.320/2025

Página 22/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



PORTARIA Nº 23.320/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marilva Keesen Greco para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12531

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.321/2025

PORTARIA Nº 23.321/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Ivanilson Eleutério do cargo comissionado de Diretoria de Educação, lotado na Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Página 23/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12532

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.322/2025

PORTARIA Nº 23.322/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Míriam Maria Roberto Marmol para o cargo comissionado de Diretoria de Educação, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12533

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.323/2025

PORTARIA Nº 23.323/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Thaís Cristina dos Santos Souza do cargo comissionado de Chefia de Avaliação e Informação, lotada
na Secretaria Municipal de Educação.

Página 24/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12534

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.324/2025

PORTARIA Nº 23.324/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Thaís Cristina dos Santos Souza para o cargo comissionado de Chefia de Unidade de Ensino, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12535

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.325/2025

PORTARIA Nº 23.325/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

Página 25/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Tiago de Araújo Gonçalves para o cargo comissionado de Assessor V, lotado na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12536

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.326/2025

PORTARIA Nº 23.326/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Marta Pereira da Silva Ribeiro do cargo comissionado de Chefia de Unidades de Ensino, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12537

Página 26/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.327/2025

PORTARIA Nº 23.327/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Leonardo Antônio de Oliveira Chaves do cargo comissionado de Diretoria Administrativa, lotado na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12538

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.328/2025

PORTARIA Nº 23.328/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Gilmar de Paula Ricardo do cargo comissionado de Assessoria V, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 27/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12539

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.329/2025

PORTARIA Nº 23.329/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Armando Silva Mendes para o cargo comissionado de Diretoria Administrativa, lotado na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12540

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.330/2025

PORTARIA Nº 23.330/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Página 28/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 1º – Exonerar Vanessa Carla Moreira dos Santos do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12541

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.331/2025

PORTARIA Nº 23.331/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice – Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Vanessa Carla Moreira dos Santos para o cargo comissionado de Chefia de Avaliação e Informação,
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12542

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.332/2025

PORTARIA Nº 23.332/2025

Página 29/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 009/2025 da Secretaria Municipal de Gestão Pública;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Luiz Fernando Ferreira Batista para o cargo comissionado de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria
Municipal de Coordenação e Ações Estratégicas, a partir de 06 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12543

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.333/2025

PORTARIA Nº 23.333/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Aparecida Helena Lima Costa do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI
Professor Mozart Campos Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12544

Página 30/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.334/2025

PORTARIA Nº 23.334/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Dayse Mara Araújo do cargo comissionado de Secretária Escolar II, lotada na Escola Municipal Dom
Bosco.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12545

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.335/2025

PORTARIA Nº 23.335/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Débora Cristina Chagas do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Professora
Idalina Melo Cançado.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 31/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12546

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.336/2025

PORTARIA Nº 23.336/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Nivia Gomes de Caires Linhares do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Conceição Maria Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12547

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.336/2025

PORTARIA Nº 23.336/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Página 32/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 1º – Exonerar Nivia Gomes de Caires Linhares do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Conceição Maria Moreira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12548

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.337/2025

PORTARIA Nº 23.337/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Documento S/Nº do Gabinete do Vice-Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Roselaine Cristina Teixeira do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada no CMEI Prefeito
José Gentil de Almeida.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12549

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.338/2025

PORTARIA Nº 23.338/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

Página 33/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 018/2025 da Secretaria M. de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Elaine Paulino de Almeida para o cargo comissionado de Chefia de Agropecuária, lotada na Secretaria
Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, a partir do dia 10 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12550

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.339/2025

PORTARIA Nº 23.339/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Camila Keli Silva do cargo comissionado de Diretoria de Atenção Primária à Saúde do Distrito
Oeste, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12551

Página 34/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.340/2025

PORTARIA Nº 23.340/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Clelton de Faria Pacheco do cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12552

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.341/2025

PORTARIA Nº 23.341/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Cristiane Dias Berigo Barbosa do cargo comissionado de Diretoria de Atenção à Saúde Bucal, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 35/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12553

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.342/2025

PORTARIA Nº 23.342/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Douglas Felipe de Carvalho Duarte do cargo comissionado de Diretoria de Vigilância em Saúde,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12554

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.343/2025

PORTARIA Nº 23.343/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Página 36/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Art. 1º – Exonerar Ênio Ferreira de Rezende Caçador do cargo comissionado de Assessoria IV, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12555

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.346/2025

PORTARIA Nº 23.346/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Processo – PRO nº 143/2025, da Secretaria M. de Assistência e Desenvolvimento Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, ao seu pedido, Franciele de Lima Souza Tinoco do cargo comissionado de Chefia da Diversidade
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 16 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12556

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.349/2024

PORTARIA Nº 23.349/2024

Dispõe sobre exoneração.

Página 37/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 152/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Vanderlei Braga Maciel, matrícula nº 20574, do cargo efetivo de Ajudante de Obras e
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a partir de 07 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 07 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12557

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.350/2024

PORTARIA Nº 23.350/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 0096/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Ivanete Faria Estevam, matrícula nº 20980, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 06 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12558

Página 38/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.353/2025

PORTARIA Nº 23.353/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 001/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Kariny da Conceição Campos Alves do cargo comissionado de Auditoria de Saúde, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 08 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12559

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.355/2025

PORTARIA Nº 23.355/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Diana das Graças Nogueira Saraiva para o cargo comissionado de Assessoria Executiva, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 39/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12560

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.356/2025

PORTARIA Nº 23.356/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Douglas Felipe de Carvalho Duarte para o cargo comissionado de Chefia de Vigilância Ambiental,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12561

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.357/2025

PORTARIA Nº 23.357/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

Página 40/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Marina Baldiotti Campolina Ferreira Rodrigues para o cargo comissionado de Auditoria em Saúde,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12562

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
ATA 005 DE 10/01/2025 – REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR AUXILIAR A

CONTROLADORIA GERAL NA ADEQUAÇÃO DE INSTRUÇÕES NORMATIVAS – INS –
PARA NORMATIZAÇÃO DA ROTINA DE DIVERSOS SETORES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Aos 10 dias do mês de janeiro de 2025, às 8 horas, no Plenarinho da Câmara Municipal de Pará de Minas, situada na
Avenida Presidente Vargas, nº 1.935, Bairro Senador Valadares, a Comissão responsável por auxiliar a Controladoria Geral
na adequação de instruções normativas – IN’s – para normatização da rotina de diversos setores da Câmara Municipal de
Pará de Minas, designada pela Portaria nº 71, de 24 de outubro de 2024, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos de
revisão e adequação da IN 001/2019. Presentes os membros da Comissão – Fernanda Teixeira Almeida e José Carlos
Moreira Júnior – e o Analista de Controle Interno da Câmara Municipal Bruno Henrique Ribeiro de Faria. Iniciada a reunião,
procedemos aos ajustes finais da regulamentação do Plano de Contratações Anual (PCA) da Câmara Municipal, finalizando-
se o Título II da IN em revisão. Na sequência, foi feito um planejamento do próximo Título (Da Fase Preparatória da
Contratação) e seus capítulos, iniciando-se pela regulamentação do Estudo Técnico Preliminar, como Capítulo I. Foi feita a
leitura da regulamentação federal sobre o tema, bem como regulamentações paradigmas a nível municipal, fazendo-se os
apontamentos e considerações sobre o assunto, de acordo com a realidade do órgão e das exigências da Lei n. 14.133/2021.
Por fim, decidiu-se que a Comissão irá sugerir à Procuradoria e ao Presidente a possibilidade de já publicar a regulamentação
sobre o PCA em forma de Portaria, assim a norma já poderá ser utilizada para a elaboração do Plano para o próximo
exercício, sem precisar esperar até que se finde os trabalhos de revisão das Instruções Normativas. Sem mais considerações,
a reunião foi encerrada às 11 horas, lavrando-se esta ata, que segue assinada pelos presentes.

 

Fernanda Teixeira Almeida

Membro da Comissão

 

José Carlos Moreira Júnior

Membro da Comissão

 

Bruno Henrique Ribeiro de Faria

Analista de Controle Interno

Página 41/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12493

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

RAQUEL DE LOURDES BIE TEIXEIRA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 37,

sepultura 110 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 165/2025 pela requerente Senhora(o) RAQUEL

DE LOURDES BIE TEIXEIRA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 09 de Janeiro de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12492

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Resolução 49/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 7.965/2024 e, conforme Reunião da Comissão de Seleção
Chamamento Público nº 02/2024 CMDCA/FIA realizada em 17 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

APROVAR A DOCUMENTAÇÃO E NOMEAR OS GESTORES dos projetos aprovados conforme Edital de
Chamamento Público CMDCA FIA nº 02/2024- conta Banco do Brasil nº 67475-3 agencia: 0292-5; a saber:

1) Associação São Paulo Apóstolo- CNPJ: 02.829.920/0001-42

Página 42/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726



Valor do Projeto R$ 25.000,00 ( vinte cinco mil reais)

Gestor: Conselheiro Paulo Henrique Morato

2) Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges – ABEV - CNPJ:
23.772.759/0001-98

Valor do Projeto R$ 25.433,00 ( vinte cinco mil, quatrocentos trinta e três reais)

Gestor: Conselheira Fernanda Aparecida Andrade Schreiber

3) Instituto Casa Padre Libério CPL - CNPJ: 07.604.595/0001-88

Valor do Projeto R$ 25.443,00 ( vinte cinco mil, quatrocentos quarenta três reais)

Gestor: Conselheira Ângela do Carmo Patrocínio

4)Associação Amigos de São Judas Tadeu-AJUTA CNPJ: 03.164.974/000107

Valor do Projeto: R$ 25.443,00 (vinte cinco mil, quatrocentos quarenta três reais)

Gestor: Conselheira Danielle Costa de Oliveira

5) Inspetoria São João Bosco –Patronato CNPJ: 33.583.592/0007-66

Valor do Projeto R$ 25.443,00 ( vinte cinco mil, quatrocentos quarenta três reais)

Gestor: Conselheira Layde Jane de Paiva Pereira

6) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas – APAE -

CNPJ: 18.416.891/0001-27

Valor do Projeto: R$ 25.200,00 ( vinte cinco mil, duzentos reais)

Gestor: Conselheira Walkiria Sagueiro Moreira Viana

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de dezembro de 2024

PATRICIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 12563

Página 43/43

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 726


		2025-01-13T17:02:36-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




